(To be published in the Gazette of India, Part I, Section I)

F.2-4/2000-EE.3

Government of India

(Bharat Sarkar)

Ministry of Human Resource Development

(Manav Sansadhan Vikas Mantralaya)

Department of School Education & Literacy

(School Shiksha Evam Saksharta Vibhag)

New Delhi, 11th October, 2013

NOTIFICATION

Subject: - Re-constitution of Governing Council and Executive Committee of National Mission of Sarva Shiksha Abhiyan.

In pursuance of this Ministry's Resolution No.F.2-4/2000-Desk(EE) dated 02.1.2001 & 26.8.2003 and notification of even number, dated 02.07.2007, 01.10.2009, 05.09.2011 & 12.01.2012 notifying the composition of Governing Council and Executive Committee of the National Mission of Sarva Shiksha Abhiyan (SSA). The Government of India hereby makes the following nominations on the Governing Council and Executive Committee of National Mission of Sarva Shiksha Abhiyan (SSA) for the next two years.

The Governing Council will comprise of the following:-

A. GOVERNING COUNCIL

- i) Prime Minister of India Chairman
- ii) Minister of Human Resource Development -

Vice-Chairman

- iii) Minister of State, Human Resource Development
- iv) Finance Minister, Govt. of India
- v) Deputy Chairman, Planning Commission
- vi) Minister of State for Women & Child Development
- vii) Minister of State for Social Justice & Empowerment
- viii) Minister of State for Tribal Affairs
- ix) Minister of State for Rural Development
- x) Minister of State for Minority Affairs
- xi) Minister of State for Panchayati Raj
- xii) Minister of State for Youth Affairs & Sports
- xiii) Minister of State for DoNER
- xiv) Seven Senior level political leaders of the main National Parties (as nominated by the Political Parties):
 - a) Shri Shamim Faizee, Secretary, National Council, Communist Party of India.
 - b) Smt. Supriya Sule, M.P., Nationalist Congress Party.

(Nomination of others political parties namely, BJP, INC, CPI(M) and BSP are awaited & will be notified on receipt).

- xv) Three Members of Parliament (Two from the Lok Sabha and one from the Rajya Sabha) nominated by Govt. of India shall be as follows:
 - a) Shri Sanjay Bhoi, Member of Parliament, Lok Sabha.
 - b) Shri Arjun Ram Meghwal, Member of Parliament, Lok Sabha.
 - c) Shri Avinash Pande, Member of Parliament, Rajya Sabha.
- xvi) Six Education Ministers of State Governments responsible for Elementary Education nominated by Government of India shall be as follows:
 - a) Education Minister of Andhra Pradesh
 - b) Education Minister of Haryana
 - c) Education Minister of Arunachal Pradesh
 - d) Education Minister of Uttar Pradesh
 - e) Education Minister of Bihar
 - f) Education Minister of Karnataka
- xvii) Six representatives of Teachers and Teacher unions nominated by
 Government of India shall be as follows:-
 - a) Shri Ram Pal Singh, President, All India Primary Teachers' Federation(ATPTF),
 41, Institutional Area, D-Block, Janakpuri, New Delhi-110058.
 - b) Shri Gade Srinivasulu Naidu, MLC, Uttarndhra Teachers' Consituency, APHB-MIG-132, Baba Mett, Vizainagaram, AP.
 - c) Shri Mrinmoy Bhattacharya, General Secretary, World Federation of Teachers' Union, New Delhi.
 - d) Smt. Bulbul Dhillon, Headmistress, Kendriya Vidyalaya No.2, Chandimandir Cantt., Panchkula, Haryana-134107.
 - e) Smt. Latha Alexander, TKM Centenary Public School, TKMC PO, Karicode, Kollam, Kerala.
 - f) Smt. S. Parameswari, Head Mistress, Panchayat Union Middle Schools, Kadaldi, Taluk- Kadaladi, District-Ramanathapuram, Tamil Nadu-623703.
- xviii) Five persons from among educationists, scientists etc. nominated by Government of India shall be as follows:
 - a) Ms. Radhika Herzberger, Director of Rishi Valley Education Centre, Chittoor District, Andhra Pradesh.
 - b) Shri Hriday Kant Dewan, Vidya Bhawan Society, Vidya Bhawan Education Centre, Dr. Mohan Sinha Mehta Marg, Dewali, Udaipur-313001, Rajasthan.
 - c) Dr. Deepak B. Phatak, Subrao M. Nilekani Chair Professor, Department of Computer Science and Engineering (CSE), Kanwal Rekhi Building, Indian Institute of Technology, Bombay, Mumbai.
 - d) Prof. Amitabha Mukherjee, Centre for Science Education and Communication, University of Delhi, Delhi-110007.
 - e) Shri Dileep Ranjekar, Azim Premji foundation, Bangalore.

- xix) Six persons from non-Governmental organizations working in the field of Education nominated by Government of India shall be as follows:
 - a. Dr. Shanta Sinha, Ex Chairperson, NCPCR, M V Foundation, 201, Narayan Apartments, West Marredpally, Secunderabad-500026, Andhra Pradesh.
 - b. Shri Ramji Raghavan, Chairman, Agastya Foundation, 2nd Cross Road, Bangalore, Karnataka.
 - c. Swani Vyapatanand, Secretary, Ramakrishana Mission, Dantewada, Chhattisgarh.
 - d. Dr. Jean Dreze, Vising Prof., Govind Ballabh Pant Social Science Institute, Jhusi, Allahabad-211019.
 - e. Ms. Sehba Hussain, Director, BETI Foundation, B-86 Sector C, Mahanagar, Lucknow, Uttar Pradesh.
 - f. Smt. Ruma Banerjee, Director, Seva-in-Action, 36, 1st Main, S. T. Bed Layout, Koramangla, Bangalore-560034, Karnataka.

xx) Three persons from women's organizations nominated by Government of India shall be as follows:-

- a. Ms. Nishi Mehrotra, Chairperson, National Resource Group, 27, New Berry Road, Lucknow-226001, Uttar Pradesh.
- b. Dr. Shantha Mohan, Fellow (Gender Studies Unit), National Institute of Science Campus, Malleshwaram, Bangaluru-560012, Karnataka.
- c. Ms.Anjali Dave, Associate Professor, Centre for Equity for Women, Children and Families, School of Social Works, Tata Institute of Social Sciences, V. N. Purav Marg, Deonar, Mumbai-400048

xxi) Three persons working among Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the field of Elementary Education nominated by Government of India shall be as follows:-

- a. Padmashree Ms. Tulasi Munda, noted Social Activist from Odisha.
- b. Ms. Annie Namala, Executive Director Centre for Social Equity & Inclusion, 8/24, 1st Floor, East Patel Nagar, New Delhi-110 008.
- Ms. Binny Yanga, Chairperson Oju Welfare Association (OWA) B-Sector, (Near Police Station), Naharlagun-791110, Arunachal Pradesh.

3. The following shall be the ex-officio members:

- a) Secretary, Department of School Education & Literacy
- b) Director General, National Literacy Mission(NLM)
- c) Vice-Chancellor, National University of Educational Planning & Administration (NUEPA)
- d) Director, National Council of Educational Research & Training(NCERT)
- e) Chairman, National Council of Teacher Education(NCTE)
- f) Director General, Council of Scientific & Industrial Research (CSIR)
- g) Joint Secretary, Elementary Education and Director General, Sarva Shiksha Abhiyan National Mission – Member Secretary.
- 4. The Chairman of Sarva Shiksha Abhiyan National Mission may additionally, invite to the meeting of the Councils, as special invitee, such person as may be deemed necessary.

B. EXECUTIVE COMMITTEE

- 5. The Sarva Shiksha Abhiyan National Mission will have an Executive Committee consisting of the following:-
 - (i). Minister, Human Resource Development Chairman
 - (ii). Minister of State (Incharge of elementary education), Human Resource Development- Sr. Vice-Chairman
 - (iii). Secretary, Deptt. of School Education & Literacy- Vice-Chairman
 - (iv). Secretary, Ministry of Women & Child Development
 - (v). Secretary, Ministry of Social Justice & Empowerment
 - (vi). Secretary, Ministry of Tribal Affairs
 - (vii). Secretary, Ministry of Rural Development (Department of Drinking Water & Sanitation)
 - (viii). Secretary, Ministry of Minority Affairs
 - (ix). Secretary, Ministry of Panchayati Raj
 - (x). Secretary, Ministry of Youth Affairs & Sports
 - (xi). Secretary, Ministry of DoNER
 - (xii). Director, National Council of Educational Research & Training(NCERT)
 - (xiii). Vice-Chancellor, National University of Educational Planning & Administration(NUEPA)
 - (xiv). Chairman, National Council of Teacher Education(NCTE)
 - (xv). Director General, National Literacy Mission(NLM)
 - (xvi). Director General, Council of Scientific & Industrial Research (CSIR)
 - (xvii). Financial Adviser, Ministry of Human Resource Development
 - (xviii). Principal Adviser(Education), Planning Commission
 - (xix). Seven non-officials comprising of teachers, NGOs representatives, educationists nominated by the Government of India shall be as follows:
 - a) Dr. Madhav Chavan, Pratham, 101, Royal Crest, Lokmanya Basan Road-3, Dadar, Mumbai-400 014.
 - b) Prof. Fatima Ali Khan, Ex-Director, Centre for Women's Studies, Osmania University, Hyderabad-500 007.
 - c) Ms. Annie Namala, Executive Director Centre for Social Equity & Inclusion, 8/24, 1st Floor, East Patel Nagar, New Delhi-110 008.
 - d) Prof. K. Subramaniam, Homi Bhabha Centre for Science Education, Tata Institute of Fundamental Research, V. N. Purav Marg, Mankhurd, Mumbai, 400088.
 - e) Ms. Shaheen Mistri, CEO, Teach for India & Founder, Akanksha Foundation, C/o Godrej Industries Complex, Gate No.2 Pirojshanagar, Eastern Express Highway, Vikhroli (East) Mumbai- 400079.
 - f) Dr. M.N. G. Mani, 3, Professors Colony, Plalmalai Road, Samishettipalayam Branch Office, S.R.K.V. Post, Coimbatore, Tamil Nadu-641020.
 - g) Ms. Binny Yanga, Chairperson Oju Welfare Association (OWA) B-Sector, (Near Police Station), Naharlagun-791110, Arunachal Pradesh.

- Education Secretaries of Four States dealing with elementary education as nominated by Government of India:
 - a. Education Secretary of Kerala
 - b. Education Secretary of Jammu & Kashmir
 - c. Education Secretary of Odisha
 - d. Education Secretary of Maharashtra
- xxi) Joint Secretary, Elementary Education & Director General. Sarva Shiksha Abhiyan National Mission Member Secretary.

(Maninder Kaur Dwivedi) Director

Sd/-

To

The Manager, Government of India Press, Faridabad.

Alongwith a copy of Hindi version

Copy to:

- a) All members of the Governing Council and Executive Committee of National Mission of Sarva Shiksha Abhiyan.
- b) All Ministries and Departments of the Government of India.
- c) All Education Secretaries of States/UTs.
- d) All Bureau Heads in Departments of School Education & Literacy.
- e) All Divisional Heads in EE.II Bureau/ All Sections.
- f) Sr. PPS to Secretary (SE&L).

(Maninder Kaur Dwivedi)

(भारत के राजपत्र के भाग-। खंड । में प्रकाशनार्थ) फा.सं.-2-4/2000-ई.ई.3

भारत सरकार

मानव संसाधन विकास मंत्रालय स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

नई दिल्ली 11 अक्तूबर, 2013

<u>अधिसूचना</u>

विषय: राष्ट्रीय सर्व शिक्षा अभियान की शासी परिषद् और कार्यकारी समिति का पुनर्गठन।

इस मंत्रालय के दिनांक 02-01-2001 और 26-08-2003 के संकल्प सं.-फा.2-4/2000-डेस्क (ईई) और दिनांक 02-07-2007, 01-10-2009, 05-09-2011 और 12.01.2012 की समसंख्यक अधिसूचना, जिसमें राष्ट्रीय सर्व शिक्षा अभियान की शासी परिषद् और कार्यकारी समिति की संरचना को अधिसूचित किया गया था, के अनुसरण में भारत सरकार, एतदद्वारा राष्ट्रीय सर्व शिक्षा अभियान की शासी परिषद् और कार्यकारी समिति में अगले दो वर्ष के लिए निम्नलिखित नामांकन करती है।

2. शासी परिषद् में निम्नलिखित शामिल होंगे:-

क. शासी परिषद

i) भारत के प्रधानमंत्री

अध्यक्ष

ii) मानव संसाधन विकास मंत्री

उपाध्यक्ष

- iii) मानव संसाधन विकास राज्य मंत्री
- iv) वित्त मंत्री, भारत सरकार
- v) उपाध्यक्ष, योजना आयोग
- vi) महिला तथा बाल विकास राज्य मंत्री
- vii) सामाजिक न्याय तथा अधिकारिता राज्य मंत्री
- viii) जनजातीय कार्य राज्य मंत्री
- ix) ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
- x) अल्पसंख्यक कार्य राज्य मंत्री
- xi) पंचायती राज राज्य मंत्री
- xii) युवा मामले तथा खेलकूद राज्य मंत्री
- xiii) पूर्वीत्तर विकास राज्य मंत्री
- xiv) प्रमुख राष्ट्रीय दलों के सात वरिष्ठ स्तरीय राजनीतिक नेता (राजनीतिक दलों द्वारा नामित):-
 - क) श्री शमीम फ़ैजी, सचिव, राष्ट्रीय भारतीय कम्युनिस्ट दल परिषद।
 - ख) श्रीमती सुप्रिया सूले, संसद सदस्य, राष्ट्रवादी-कांग्रेस दल। (अन्य राजनीतिक दलों नामत्, बीजेपी, आईएनसी, सीपीआई (एम) और बीएसपी के नामांकन प्रतीक्षित हैं और प्राप्त होने पर अधिसूचित किए जाएंगे)

xv) भारत सरकार द्वारा नामित तीन संसद-सदस्य (दो लोकसभा से और एक राज्यसभा से) निम्नानुसार होंगे:-

- क) श्री संजय भोई, संसद सदस्य, लोकसभा।
- ख) श्री अर्जुन राम मेघवाल, संसद-सदस्य, लोकसभा।
- ग) श्री अविनाश पांडे, संसद सदस्य, राज्यसभा।

xvi) भारत सरकार द्वारा नामित प्रारंभिक शिक्षा के लिए उत्तरदायी छह शिक्षा राज्य मंत्री निम्नानुसार होंगे:-

- क) आंध्रप्रदेश के शिक्षा मंत्री
- ख) हरियाणा के शिक्षा मंत्री
- ग) अरुणाचल प्रदेश के शिक्षा मंत्री
- घ) उत्तर प्रदेश के शिक्षा मंत्री
- ङ) बिहार के शिक्षा मंत्री
- च) कर्नाटक के शिक्षा मंत्री

xvii) भारत सरकार द्वारा नामित शिक्षकों और शिक्षक संघों के छह प्रतिनिधि निम्नानुसार होंगे:-

- क) श्री रामपाल सिंह, अध्यक्ष, अखिल भारतीय प्राथमिक शिक्षक परिसंघ, 41 इंस्टिट्यूशनल एरिया, डी-ब्लॉक, जनकप्री, नई दिल्ली-110058
- ख) श्री गडे श्रीनिवासुलू नायडू, एमएलसी उत्तर आंध्रा शिक्षक क्षेत्र, एपीएचबी-एमआईजी-132, बाबा मेट्ट, विजयनगरम, आंध्रप्रदेश
- ग) श्री मृणमोय भट्टाचार्य, विश्व शिक्षक संघ परिसंघ, नई दिल्ली के महासचिव
- घ) श्रीमती बुलबुल ढिल्लो, मुख्य-अध्यापिका, केन्द्रीय विद्यालय सं. 2, चंडी मंदिर कैंट, पंचकुला, हरियाणा - 134107
- ड) श्रीमती लता एलेक्जेंडर टी के एम सेंटेनरी पब्लिक स्कूल, टीकेएमसी डाकघर, कारिकोड, कोल्लम, केरल
- च) श्रीमती एस. परमेश्वरी, मुख्य-अध्यापिका, पंचायत संघ मिडिल (माध्यमिक) विद्यालय, कडाल्डी, तालुक-कडालाडी, जिला-रामाअनंतपुरम, तमिलनाडु- 623703

xviii) भारत सरकार द्वारा शिक्षाविदों, वैज्ञानिकों आदि में से नामित छह व्यक्ति निम्नानुसार होंगे:-

- क) सुश्री राधिका हर्जबर्गेर, रिषि वैल्ली (घाटी) शिक्षा केंद्र, चित्तूर जिला, आध्रप्रदेश
- ख) श्री हृदय कांत दीवान, विद्या भवन सोसाइटी विद्या भवन शिक्षा केंद्र, डॉ. मोहन सिंह मेहता मार्ग, देवली, उदयपुर-313001, राजस्थान
- ग) डॉ. दीपक बी पाठक, सुब्बराव एम. निलेकानी चेयर (अध्यक्ष) प्रोफेसर, कम्प्यूटर विज्ञान तथा इंजीनियरिंग विभाग, कंवल रेखी बिल्डिंग, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बोम्बे, मुंबई
- घ) प्रोफेसर अमिताभ मुखर्जी विज्ञान शिक्षा और संचार केंद्र,दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली-110007
- ड) श्री दिलीप रानजेकर, अजीम प्रेमजी फाउंडेशन, बंगलौर

xix) भारत सरकार द्वारा शिक्षा के क्षेत्र में कार्य कर रहे ग़ैर सरकारी संगठनों में से नामित छह व्यक्ति निम्नानुसार होंगे:-

- क) डॉ. शांता सिंहा, पूर्व अध्यक्षा, एनसीपीसीआर, एमवी फाउंडेशन, 201 नारायण अपार्टमेंट्स, पश्चिम मररेंडपेल्ली, सिकंदराबाद-500026, आंध्रप्रदेश।
- ख) श्री रामजी राघवन, अध्यक्ष, अगस्त्य फाउंडेशन, दूसरा क्रॉस रोड, बंगलौर, कर्नाटक।
- ग) स्वामी व्याप्त आंनद, सचिव, रामकृष्ठ मिशन, दंतेवाडा, छत्तीसगढ़।
- घ) डॉ. जीन ड्रेज, विजिटिंग (अतिथि) प्रोफेसर, गोविंद बल्लभ पंत सामाजिक विज्ञान संस्थान, झूसी, इलाहाबाद-211019
- ङ) सुश्री सेहबा हुसैन, निदेशक, बीईटीआई (बेटी) परिसंघ, बी-86, सेक्टर सी, महानगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश।
- च) श्रीमती रूमा बनर्जी, निदेशक, सेवा-इन-एक्शन, 36, पहला मेन, एस.टी. बेड लेऑउट, कोरामंगला, बंगलीर - 560 034, कर्नाटक।

xx) भारत सरकार द्वारा महिला संगठनों से नामित तीन व्यक्ति निम्नानुसार होंगे:-

- क) सुश्री निशी महरोत्रा, अध्यक्षा, राष्ट्रीय संसाधन समूह, 27, न्यू बेरी रोड, लखनऊ-226001, उत्तर प्रदेश।
- ख) डॉ. शांता मोहन, फेलो (लैंगिक अध्ययन यूनिट), राष्ट्रीय विज्ञान संस्थान परिसर, मल्लेशवरम, बंगलौर-560012, कर्नाटक।
- ग) सुश्री अंजली दवे, सहायक प्रोफेसर, महिला,बाल और परिवार समता केंद्र, सामाजिक कार्य विद्यालय, टाटा सामाजिक विज्ञान संस्थान वी.एन. पूरब मार्ग, देवनार, मुंबई- 400048

xxi) भारत सरकार द्वारा अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के बीच कार्य कर रहे तीन व्यक्ति निम्नानुसार होंगे:-

- क) पद्मश्री सुश्री तुलसी मुंडा, ओडीशा के विख्यात सामाजिक कार्यकर्ता।
- ख) सुश्री एन्नी नमाला, सामाजिक समता तथा समावेशन केंद्र की कार्यकारी निदेशक, 8/24, प्रथम मंजिल, ईस्ट पटेल नगर, नई दिल्ली 110 008
- ग) सुश्री बिन्नी यांगा, अध्यक्षा, ओजु कल्याण संघ, बी-सेक्टर (पुलिस स्टेशन के पास), नाहरलागुन-791110, अरुणाचल प्रदेश।

3. निम्नलिखित पदेन सदस्य होंगे:-

- क) सचिव, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग।
- ख) महानिदेशक, राष्ट्रीय साक्षरता मिशन।
- ग) उपकुलपति, राष्ट्रीय शिक्षा आयोजना तथा प्रशासन विश्वविद्यालय (न्यूपा)
- घ) निदेशक, राष्ट्रीय शैक्षिक अन्संधान तथा प्रशिक्षण परिषद।
- ड.) अध्यक्ष, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्।
- च) महानिदेशक, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद
- छ) संयुक्त सचिव, प्रारंभिक शिक्षा तथा महानिदेशक, सर्व शिक्षा अभियान राष्ट्रीय मिशन - सदस्य सचिव।

4. इसके साथ ही राष्ट्रीय सर्व शिक्षा अभियान मिशन का अध्यक्ष परिषदों की बैठक में विशेष अतिथि के रूप में ऐसे व्यक्ति को नामित कर सकता है, जिसे वह नामित करना आवश्यक समझे।

ख) कार्यकारी समिति

- 5. राष्ट्रीय सर्व शिक्षा अभियान मिशन की एक कार्यकारी समिति होगी जिसमें निम्नलिखित शामिल होंगे:
 - i) मानव संसाधन विकास मंत्री अध्यक्ष
 - ii) मानव संसाधन विकास राज्यमंत्री (प्रारंभिक शिक्षा प्रभारी), वरिष्ठ उपाध्यक्ष
 - iii) सचिव, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग उपाध्यक्ष
 - iv) सचिव, महिला तथा बाल विकास मंत्रालय
 - v) सचिव, सामाजिक न्याय तथा अधिकारिता मंत्रालय
 - vi) सचिव, जनजातीय कार्य मंत्रालय
 - vii) सचिव, ग्रामीण विकास मंत्रालय (पेयजल तथा स्वच्छता विभाग)
 - viii) सचिव, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
 - ix) सचिव, पंचायती राज
 - x) सचिव, य्वा मामले तथा खेलकूद
 - xi) सचिव, पूर्वोत्तर विकास विभाग मंत्रालय
 - xii) निदेशक, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान तथा प्रशिक्षण परिषद
 - xiii) उपकुलपति, राष्ट्रीय शिक्षा आयोजना तथा प्रशासन विश्वविद्यालय (न्यूपा)
 - xiv) अध्यक्ष, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद
 - xv) महानिदेशक, राष्ट्रीय साक्षरता मिशन
 - xvi) महानिदेशक, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद
 - xvii) वित्त सलाहकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय
 - xviii) प्रधान सलाहकार (शिक्षा), योजना आयोग
 - xix) भारत सरकार द्वारा नामित सात गैर-अधिकारिक सदस्य, जिनमें शिक्षक, एनजीओ के प्रतिनिधि, शिक्षा शास्त्री शामिल हैं, निम्नानुसार होंगे:-
 - क) डॉ. माधव चवान, प्रथम, 101, रॉयल क्रेस्ट, लोकमान्य बसन रोड-3, दादर, मुंबई-400 014
 - ख) प्रोफेसर फातिमा अली ख़ान, पूर्व निदेशक, महिला अध्ययन केंद्र, उस्मानिया विश्वविदयालय, हैदराबाद-500 007
 - ग) सुश्री ऐन्नी नमाला, कार्यकारी निदेशक, सामाजिक समता तथा समावेशन केंद्र, 8/24, प्रथम मंजिल, ईस्ट पटेल नगर, नई दिल्ली - 110 008
 - घ) प्रोफेसर के. सुब्रह्मण्यम, होमी भाभा विज्ञान शिक्षा केंद्र, टाटा फंडामेंटल अनुसंधान संस्थान, वी.एन. पुरब मार्ग, मान खुर्द, मुंबई-400 088
 - ङ) सुश्री शाहीन मिस्त्री, सीईओ, टीच फोर इंडिया और संस्थापक, आकांक्षा संस्था मार्फत् गोदरेज इंडस्ट्रीज परिसर, गेट स.-2, फिरोजशानगर, ईस्टर्न एक्सप्रेस हाइवे विखरोली (पूर्व) मुंबई-400 079

- च) डॉ.एम.एन. जी मिन, 3, प्रोफेसर्स कॉलोनी, पलामलाई रोड़, सिमशेट्टीपालयम शाखा कार्यालय, एस.आर.के.वी. पोस्ट, कोयम्बटूर, तिमलनाडु - 641 020
- छ) सुश्री बिन्नी यांगा, अध्यक्षा, ओजु कल्याण संघ, बी-सेक्टर, (पुलिस स्टेशन के पास), नाहरलागुन -791110, अरुणाचल प्रदेश।
- xx) भारत सरकार द्वारा यथा नामित प्रारंभिक शिक्षा से संबंधित चार राज्यों के शिक्षा सचिव:-
 - क) केरल के शिक्षा सचिव
 - ख) जम्मू और कश्मीर के शिक्षा सचिव
 - ग) ओड़ीशा के शिक्षा सचिव
 - घ) महाराष्ट्र के शिक्षा सचिव
- xxi) संयुक्त सचिव, प्रारंभिक शिक्षा तथा महानिदेशक, राष्ट्रीय सर्व शिक्षा अभियान मिशन
 सदस्य सचिव।

5d/___ (मनिंदर कौर द्विवेदी) निदेशक

सेवा में प्रबंधक भारत सरकार मुद्रणालय फरीदाबाद

प्रति प्रेषित:-

- क) राष्ट्रीय सर्व शिक्षा अभियान मिशन की शासी परिषद् और कार्यकारी समिति के सभी सदस्य।
- ख) भारत सरकार के सभी मंत्रालय तथा विभाग।
- ग) राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के सभी शिक्षा सचिव।
- घ) स्कूल शिक्षा तथा साक्षरता विभागों के सभी ब्यूरो प्रमुख।
- ङ) ईई-॥ ब्यूरो/सभी अनुभागों के सभी प्रभागी प्रमुख।
- च) सचिव (स्कूल शिक्षा तथा साक्षरता विभाग) के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव।

(मनिंदर कीर द्विवेदी)

निदेशक